5 Eja Armaz Hardi, KAIDAH AL-MASYAQQAH TAJLIBU AT-TAISIR DALAM EKNOMI ISLAM,

dalam jurnal “Nizham”, vol. 06, no. 02, JUli-Desember 2018, hal. 101, lihat juga Ali Sulaiman al-Mawardi,
Al-Taḥrīr syarḥ al-Taḥrīr fī uṣūl al-Fiqh, tahqiq: Dr. Abdurrahman al-Jibril dkk, (Riyadh : Maktabah al-
Rusyd, 2000 M/ 1421 H), hal. 8/ 3847

6 Ibnu Manzhur, Lisānul Arab, (Beirut: Dār al-Ṣādir) cetakan pertama, vol. 10, hal. 181
7 Ibnu Nujaim, al-Asybāh wa an-Nazha’ir ala madhhab Abī Ḥanifah (Lebanon: Dār al-Kutub al-

Ilmiyah, 1980 M/ 1400 H), hal. 75-76
8 Eja Armaz Hardi, KAIDAH AL-MASYAQQAH TAJLIBU AT-TAISIR DALAM EKNOMI

ISLAM,hal. 101
9 Ali bin Sulaiman al-Mawardi al-Hanbali, al-Taḥbir syarḥ al-Tahrir, hal.

10 Ibnu Qudamah, Muhammad bin Abdullah, al-Mughni, (Kairo: Hajar liṭibā’ah wa al-nasyr) 1992

M/ 1441 H, cet. Ke-2, vol. 7 hal. 33. Lihat juga, Sarkhasi, Muhammad bin Ahmad, al-Mabsūṭ, (Beirut:
dār al-ma’rifah) t.t. cet. Ke3, vol 22, hal. 8

11 Al-Rāzi, Muhammad bin Abu Bakar, Al-Mukhtār al-Ṣiḥāḥ, (Beirut: dār al-Fikr), 1972 M/ 1392 H,
hal. 520

12 Majallatul aḥkām al-Adliyah, 1968 M/1388 H, cet. Ke -5, disusun oleh advokat Najib Hawaweni,
kitab : 10, bab: 7, fasal : 1, hal. 271

13 Wahbah Zuhayli, al-Fiqhu al-Islami, … vol. 4, hal. 836

Vol. 7 No. 4 (2024)
P-ISSN : 2614-4883; E-ISSN : 2614-4905

AL-AFKAR: Journal for Islamic Studies
https://al-afkar.com

1686

DAFTAR PUSTAKA
Abdul Karim Abdul Hamid al-Halaf, Qawā’id al-fatwa al-Syar’iyah wa dhawābiṭ al-

Taisir fihi, materi kuliah. Guru besar di Fakultas Fiqh wa Uṣūluhu, Jami’ah
Damar, Yaman.

Abdul Wahab bin Ali al-Subkī, Asybāh wa nazha’ir, (Dār al-kutub al-ilmiyyah, 1411 H/
1991 M)

Abdurrahman, Ali Abdul Al, Al-Qarādh ‘’al-mudharabah’’ fi al-Fiqh al-Islāmi, Kairo:
Dār al-Hudā)

Abu Bakar, Ibnu Munzir al-Naisaburi, Ijmā, (UEA: Maktabah al-Furqān) tahqīq: Dr.
Abu Hammad Ṣaghir Ahmad bin Muhammad Ḥanif, 1420 H/ 1999 M

Abu Dawud, Sulaiman bin Asyast al-Qazwaini, Sunan Abi Dawud (Beirut: Dār al-Fikr)
Abu Zahra, Uṣūl Fiqh, (Beirut: dār al-Fikr, 1377 H/ 1958 M)
Ahmad bin Hamdan al-Harrani, Ṣifatu al-fata, wal mufti wal mustafti, (Beirut: al-

Maktab al-Islami, 1404 H), cet. 4, tahqiq: Naṣiruddin Albani
Ahmad bin Hanbal, Musnad al-Imām Aḥmad bin Ḥanbal, (Kairo: Muasassah al-

Qurṭubah)
al-Būrnū, Muhammad Ṣidqi bin Ahmad, Ma’usū’ah al-Qawāid al-Fiqhiyyah, (Beirut:

Ali bin Sulaiman al-Mawardi al-Hanbali, al-Taḥbir syarḥ al-Tahrir,
Ali Sakti, Ekonomi Islam: Jawaban atau kekacauan Ekonomi Modern (Jakarta:

Paradigma dan Aqsa Publishing, 2007)
Ali Sulaiman al-Mawardi, Al-Taḥrīr syarḥ al-Taḥrīr fī uṣūl al-Fiqh, tahqiq: Dr.

Abdurrahman al-Jibril dkk, (Riyadh : Maktabah al-Rusyd, 2000 M/ 1421 H)
Al-Imam al-Husaini, Dirasah wa Tahqiq Umdatu Nazhir ala al-Asybah wa al-Nazha’ir,

(thesis magister Universitas al-Azhar kairo)
Al-Kassāni, Ala’uddin Abu Bakar bin Mas’ud, badā’i’ ṣana’i’ fī tartīb al-Syarā’i’, (Kairo:

Matba’ah al-Imām) 1971 M
Al-Kassāni, Badā’i’ ṣanā’ fi tartīb al-Syara’i’ (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyah, 1986 M/

1406 H)
Al-Nasa’i, Ahmad bin Syuaib, Sunan al-Nasā’i al-Kubra, (Beirut: 1991 M/ 1411 H)
Al-Nazwi, Ali Ahmad, Qawāid Al-Fiqhiyyah, (Damaskus: Dār al-Qalam, 2000)
Al-Rāzi, Muhammad bin Abu Bakar, Al-Mukhtār al-Ṣiḥāḥ, (Beirut: dār al-Fikr), 1972

M/ 1392 H
Al-Suyuti, Abdurrahman bin Abi Bakr, Asybah wa Naza’ir fī Qawā’id wa Furū Fiqh AL-

Syafi’iyyah, (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1983 M/ 1403 H)
Al-Syarbini, Muhammad bin Ahmad Khatib, Mughni al-Muhtaj ila ma’rifati ma’ānī

alfāzh al-Minhāj, (Beirut: Dār al-Fikr, tt)
Al-Tabrani, Sulaiman bin Ahmad al-Lakhmi al-Syāmi, al-Mu’jam al-Kabir, (Kairo:

Maktabah Ibn Taymiyah, 2008)

Al-Umrāni, Yahya bin Sālim, al-Bayān fi madhhab Imam al-Syafi’i, (Riyadh: Dār al-
Minhāj, 1421 H/ 2000 M) Tahqiq: Qasim Muhammad an-Nuri

Aly Khorshid, Islamic Insurance: A Modern Approach to Islamic Banking (London:
Routledge Curzon: Taylor & Frncis Group, 2004)

Amin, Ma;ruf, Era Baru Ekonomi Islam Indonesia: Dari Fikih ke Prakter Ekonomi
Islam, (Jakarta: elSAS, 2011)

Ascarya, Akad Dan Produk Bank Syariah: Konsep Dan Praktik Di Beberapa Negara,
(Jakarta: Bank Indonesia, 2006)

Asy-Syāsyi, Ahmad bin Muhammad, Uṣūl al-Syāsyi, Beirut : Dār al-Kutub al-Ilmiyyah,
1402 H

Aṭiyyah Ṣaqr, Ma’usū’ah aḥsanil Kalām fi al-Fatāwā wa al-Aḥkām, (Kairo: Maktabah
Wahbah, 2011 M/ 1432 H)

Badawi, Mh. Djaldan. 95 Tahun Perjuangan Muhammadiyah: Himpunan Keputusan
Muktamar. Edited by Budi Setiawan and Arief Budiman Ch. Pertama.
Yogyakarta: Lembaga Pustaka dan Informasi Pimpinan Pusat Muhammadiyah,
2007.

Baihaqi, Ahmad bin Al-Ḥusain, al-Jami li Syuabil Imān, (Maktabah al-Rusyd, 1423 H/
2003 M)

Bakry, Muammar, Andi Aderus Banua, Hamzah Harun Al-Rasyid, Afifuddin Harisah,
Abd. Rauf Amin, Andi Abdul Hamzah, A. Sayuti Anshari Nasution, et al.
Konstruksi Islam Moderat “Menguak Prinsip Rasionalitas, Humanitas, Dan
Universalitas Islam,” 2017.